phòng, chống tham nhũng có những chuyển biến tích cực; thường xuyên phối hợp trao đổi, cung cấp thông tin đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các vụ việc tham nhũng, lãng phí. Các cấp, các ngành thực hiện có hiệu quả các đợt tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm an ninh trật tự dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, không để xảy ra tình trạng đốt pháo, tai nạn giao thông được kiểm chế, công tác phòng cháy, chữa cháy được bảo đảm. Lực lượng công an đã phát hiện, khởi tố 287 vụ/463 bị can; trong đó, tội phạm

trộm cắp, ma túy và các vụ phạm về môi trường có chiều hướng gia tăng.